S. Chrysoft.
orat. de in-
credulit. D.
Thomæ.

S. Augustin.
tract. 121. in
Ioan.

Ioan. 20. 19.

Orig. lib. 6.
contr. Cel.

tradit; si Imperatori patri filium suum exhibuit Theodorus monachus, vt scribit Zonaras, apparitiones illæ ab Angelis malis procuratae, ad speciem tantum visæ, re ipsa præstigiosa fuerunt. Facile est dæmoni, personam alterius exprimere & presentare, si Deus permittat; sicut & à bonis Angelis fieri posse, negari nequit. Quin & quando benefici sibi videntur in cicadas, mustelas, picas, immò & formicas contrahi, & per tenuem rimam in conclave alterius irrepere, aut etiam per ianuas clausas, vel per circulum carbone in muro designatum ingredi, tunc vel dæmon eorum dormientium vices agit; vel eos dementatos occulit per glaucoma, ne toti videantur, monstratoque tantum mustelæ alterius tunc animalis corpore, cetera præstigijs tegit, & ianuam, vel fenestram, vel aliam per muros rimam totius corporis capacem latenter aperit, lapidibus alijs. tunc obstatulis, non minore dexteritate, quam celeritate, exceptis, atque in suum locum pari velocitate repositis, viam intrandi exequendique facit. Potest autem, vt suprà dixi, species visiuas, ne in oculos astantium perueniant, per corporis aliquius interpositionem, vel per nimiam aëris agitationem, impeditare; vel corpus illud aliqua ratione vestire, vt tapetibus, vel parieti, vel alij rei simile videatur; vt factum esse credibile est, quando Apollonius Thyanæus se Domitiani oculis subduxit. Neque aliud fuisse putem Persei clypeum, apud Græcos; aut Gygis annulum, apud Ciceronem, quam dæmonis tales fraudem, qui mediante solùm motu locali, & per eum actiua passiuis applicando potest esse caussa talium mutationum.

S. Thom. 1. p. Nulla enim est proportio spiritus extra omnē materiam subtilentis, ad corporeas qualitates ex potentia materiae, vel subiecti materialis immediate educendas. Sumit ergo agentia & patientia naturalia, eaque applicans, facit, vt talia, vel talia monstra, vel non monstra producantur. Atque ita satis explicatas puto artes mali spiritus etiam ex alijs monstra facientes. Vnde nunc expeditum erit, ad contrariae sententiae argumenta respondere.

XV. Ratio enim illa, à cælo ducta ad Angelos, non est valida; quia cælum quod viuentia producit, materiale est; vnde propor-